
 
CONSIGLIO CENTRALE DI RAPPRESENTANZA 

ESERCITO 
 

X Mandato 
 

DELIBERA n. 51/2009 
 

OGGETTO: Pubblicazione 2938 “Norme per la vita e il servizio interno di caserma”. 
 

IL CO.CE.R. 
 

VISTO: l’Ordine del Giorno; 

VISTA: la legge 382/78 e relativi regolamenti; 

PRESO ATTO: dell’emanazione della pubblicazione in oggetto; 

CONSIDERATO: che nel percorso preliminare questo Consiglio aveva formulato alcune 
proposte v.b. delle quali recepite: 

a. viene specificato quando ci si riferisce genericamente alla categoria dei 
Militari di Truppa e quando invece a figure professionali precise quali i 
VFP1, VFP4, VFB e VFB con meno di 12 mesi di servizio (es. art. 10, 
art. 17); 

b. vengono inseriti i VSP ogni qual volta si fa riferimento al quadro 
permanente e pertanto quando si parla della categoria Ufficiali e 
Sottufficiali (es. art.11, art. 20); 

c. viene riconosciuto ai fini della compilazione del registro il Superfestivo 
(art. 35 comma 2); 

d. viene sancito che l’orario di inizio attività è alle ore 08.00 e che pertanto 
la cerimonia dell’alzabandiera è successiva (art. 17 comma 3); 

e. viene data la discrezionalità al Comandante di stabilire il numero delle 
sale convegno da costituire nonché se più di una la distribuzione del 
personale per categorie all’interno delle stesse, individuando la 
soluzione più idonea a soddisfare le esigenze locali e superando così la 
rigidità della precedente norma che prevedeva soltanto la sala convegno 
Ufficiali e Sottufficiali. (art 12 comma 4); 

f. viene reiterata la possibilità per i VFP4 e VFB con più di dodici mesi di 
servizio di rientrare due ore dopo la ritirata (art. 28 comma 2); 

PRESO ATTO: che invece non sono state recepite proposte ritenute più rilevanti per il 
personale rispetto a quelle accolte, quali: 

a. la possibilità per gli Organi di Rappresentanza di poter essere consultati 
dal Comandante alla Sede nelle materie di competenza, come peraltro 
sancito dal RIRM e dal RARM. (art.3); 

 
 
 

../.. 

allegato “C” al verbale 37/2009 
del COCER Sezione Esercito 



Segue delibera n. 51/2009 
del Co.Ce.R. Esercito 

 

b. l’inserimento dei riferimenti normativi in merito all’orario di lavoro 
(art.17), che a parere di questo Consiglio, potrebbero portare, se non si 
riuscisse ad aggiornare in maniera costante e puntuale la pubblicazione, 
a possibili disorientamenti da parte dei Comandanti e del personale 
militare nonché a dubbi interpretativi qualora siano subentrate nuove 
norme non recepite dalla pubblicazione; 

c. l’abrogazione dell’articolo 22 riguardante “gli onori all’Ufficiale in 
particolari circostanze” poiché già il regolamento di disciplina regola i 
rapporti tra superiori gerarchici e i subalterni; 

d. la necessità, di esplicitare a quale personale ci si riferisce quando si parla 
di obbligo di accasermamento e accasermato (vds. art.27 libera uscita), 
nonché l’esplicitazione di quale personale fruisce di permessi speciali 
per il fine settimana (art.29);  

e. la necessità di definire con certezza per ogni servizio indicato nell’art. 
32 quale sia il personale (grado) destinatario (SG, graduato a carica 
speciale, piantoni etc.); 

f. l’esclusione del personale che riveste i gradi apicali dai servizi armati 
oppure l’inserimento nei servizi dei ruoli superiori; 

TENUTO CONTO: che è stato autonomamente deciso da parte dello SME di eliminare la 
discrezionalità, tra i criteri di impiego del personale (art 35 comma 5), 
dell’esenzione dai servizi armati del personale che abbia compiuto il 40° 
anno di età e di fissare lo svolgimento dei servizi armati sino al 45° anno; 

PRESO ATTO: che comunque la pubblicazione è stata emanata e che pertanto questo 
Consiglio può formalmente esprimersi con delibera  

TENUTO CONTO: che sono tante le espressioni di malcontento del personale rappresentato, 
pervenute presso questo Consiglio, in virtù dell’applicazione della nuova 
“2938” ed in particolare per la rideterminazione dei turni di servizio con 
l’inserimento di personale che non ha raggiunto i 45 anni di età; 

 
DELIBERA 

 
1. di chiedere un incontro urgente con l’Autorità Affiancata, al fine di poter affrontare/rettificare 

le questioni sopra indicate della pubblicazione in oggetto; 

2. di inviare la presente delibera ai Co.I.R., per la successiva diffusione ai Co.Ba.R. discendenti; 

3. di inviare la presente delibera a stralcio del verbale. 
 

Presenti: 14 
Votanti: 11 
Favorevoli: 11 
Contrari:   2 
Astenuti:   1 

 
La presente delibera viene approvata a maggioranza in data 13 ottobre 2009. 

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

(Mar. Ca. Enrico CAMERIERE) (Gen. C.A. Domenico ROSSI) 
 


